
4.1. Relación divisa peso/bolívar del año 2005 a 2019

Las divisas se refieren a un cambio fijo establecido por el gobierno de una nación 
de su moneda, por lo cual son el instrumento de política cambiaria encargado de 
regular las compras y ventas entre países (andbank, 2012), así, el país controla las 
entradas y salidas del capital.

La divisa es básicamente cuando Colombia o Venezuela hacen uso de la moneda 
del otro, por ejemplo, en el caso de Colombia una de sus divisas era el bolívar, 
proveniente de Venezuela. Antes de que el país vecino entrara en crisis las divisas 
dependían de la oferta y la demanda.

Casi siempre estas divisas cambian sus precios con respecto a otra moneda; en el 
caso de Colombia solo existen dos tipos de cambio los cuales son el flexible y el fijo.
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Tabla 31.  Divisas de peso a bolívares durante el período 2005-2019

DIV-Bs./COP DIV-Bs./COP DIV-Bs./COP

Compra Venta Compra Venta Compra Venta

2005 2008 2011

I trimestre 0,85041022 0,85254550 I trimestre 0,0011231 0,00112728 I trimestre 0,00228172 0,00229155

II trimestre 0,91689442 0,91920312 II trimestre 0,00121373 0,00121771 II trimestre 0,0023856 0,00239403

III trimestre 0,93018946 0,93253164 III trimestre 0,0011307 0,00113568 III trimestre 0,00238448 0,00239352

IV trimestre 0,93944166 0,94180713 IV trimestre 0,00093571 0,00094001 IV trimestre 0,0022306 0,00223862

2006 2009 2012

I trimestre 0,94732079 0,9497061 I trimestre 0,00088918 0,00089281 I trimestre 0,00238924 0,00239695

II trimestre 0,87871205 0,8809246 II trimestre 0,00096463 0,00096881 II trimestre 0,00240096 0,00240876

III trimestre 0,88561584 0,88784578 III trimestre 0,00106428 0,00106949 III trimestre 0,00238445 0,00239224

IV trimestre 0,9320497 0,93439656 IV trimestre 0,00108919 0,00109596 IV trimestre 0,002373 0,00238065

2007 2010 2013

I trimestre 0,96613404 0,96888851 I trimestre 0,00132645 0,00133332 I trimestre 0,00299643 0,00300605

II trimestre 1,0645375 1,0684622 II trimestre 0,00132775 0,00133423 II trimestre 0,00337703 0,00338782

III trimestre 1,05058153 1,05463778 III trimestre 0,00141508 0,00142124 III trimestre 0,00329498 0,00330549

IV trimestre 1,02600581 1,02951363 IV trimestre 0,00141641 0,0014218 IV trimestre 0,00328388 0,00329424

DIV-Bs./COP DIV-Bs./COP

Compra Venta Compra Venta

2014 2017

I trimestre 0,00313639 0,00314668 I trimestre 0,00341079 0,00342643

II trimestre 0,00328339 0,00329333 II trimestre 0,00340806 0,00341926

III trimestre 0,00328541 0,00329547 III trimestre 0,00335712 0,00336837

IV trimestre 0,00290136 0,00291127 IV trimestre 0,00333701 0,00334867

2015 2018

I trimestre 0,00253878 0,00254769 I trimestre 0,00436254 0,00436629

II trimestre 0,00251903 0,0025284 II trimestre 0,00475073 0,00475073

III trimestre 0,00213935 0,00214726 III trimestre 0,00762432 0,00764322

IV trimestre 0,00205915 0,00206601 IV trimestre 0,04750505 0,04768447

2016 2019

I trimestre 0,00226986 0,00227792 I trimestre 0,83634309 0,83949615

II trimestre 0,00333268 0,00334359 II trimestre 1,60994989 1,61520347

III trimestre 0,00338385 0,00339513 III trimestre 4,29437434 4,30769293

IV trimestre 0,00330528 0,00331636 IV trimestre 9,03167704 9,06003159

Fuente: datos del bcv.
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4.2. Balanza comercial binacional del año 2005 a 2019

La balanza comercial se conoce como el registro económico que contrarresta lo 
que importa y exporta un país durante un período determinado, este puede ser un 
superávit o un déficit y por medio de ella se puede identificar si la economía de un 
país es positiva o negativa (pictet Asset Management, 2020).

Año 2005

En el año 2005, Colombia presentó una balanza comercial positiva de usd 1.388,20 
millones, al igual que el año anterior (ver Figura 63).

Figura 63.  Balanza comercial durante el período 2004-2005 
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Fuente: datos del dane, dian (2006).

En relación con Venezuela este presentó una balanza positiva de usd 934.500.000 
para este año, es decir que, al comparar esta cifra con el resultado del año 2004, 
obtuvo aumento de usd 343.000.000 (dane, 2006b).
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Figura 64.  Balanza comercial de Colombia con países, durante el período 2004-2005 
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Fuente: datos del dane, dian (2006).

Año 2006

Colombia registró durante este año una balanza negativa de usd 143.000.000 fob, 
como se puede observar en la Figura 65. Los países que presentaron una partici-
pación positiva fueron Venezuela con usd 1.263,40 millones seguido de Estados 
Unidos, Ecuador y Puerto Rico (dane, 2007b).

Figura 65.  Balanza comercial durante el año 2006 
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Fuente: datos del dane, dian (2007).



Capítulo 4. RelaCiones monetaRias y balanza ComeRCial binaCional 75  

Año 2007

Durante este período Colombia presentó una balanza comercial en déficit con usd 
824.300.000 fob (ver Figura 66), mientras que Venezuela fue uno de los países 
con los mayores superávits seguido por Estados Unidos, Ecuador y Países Bajos. 

Figura 66.  Balanza comercial durante el período 2006-2007
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Fuente: datos de dane, dian (2008).

Como se puede observar en la Figura 67, durante el año 2007 Venezuela se conso-
lidó como el primer país con el cual Colombia obtuvo mayor superávit comercial 
bilateral con una cifra de usd 3.906 millones fob en el año 2007, registrando un 
alza de usd 2.642,60 millones, comparado con el año anterior. Las exportaciones 
de Colombia al país vecino crecieron en un 92,9 %, mientras las importaciones se 
redujeron un 9,3 % (dane, 2008b).

Figura 67.  Balanza comercial de Colombia con países, durante el período 2006-2007 
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Fuente: datos del dane, dian (2008).
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Año 2008

En este año su balanza fue superavitaria con usd 470.000.000, recuperando el saldo 
positivo que no se registraba desde el año 2005. Este crecimiento se logró debido al 
aumento que presentaron las exportaciones de un 25,5% frente a las importaciones 
correspondientes al 20,6%.

Figura 68.  Balanza comercial durante el período 2007-2008 
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Fuente: datos del dane, dian (2009).

Entretanto, Venezuela fue el país que registró el mayor superávit con usd 4.951,10 
millones fob, incrementando usd 1.045 millones con respecto al año 2007. (dane, 
2008), como se puede ver en la Tabla 32 que muestra los principales países que 
registraron un superávit en Colombia durante el período 2007-2008. 

Tabla 32.  Balanza comercial, según países durante el período 2007-2008

Balanza comercial, según países 2008.
Balanza Comercial 

Millones de dólares FOB
País 2007 2008

Venezuela 3.906 4.951,10
Estados Unidos 2.327,80 3.312,30
Ecuador 563,6 712,7
Países Bajos 551,3 434,4
Chipre 205,7 352,6
China -2.236,60 -3.725,40
México -2.451,80 -2.369,30
Brasil -1.778,90 -1.537,10
Alemania -594,00 -851,5
Resto de Países -1.317,40 -809,4
Total -824,30 470,5

Fuente: datos del dane, dian (2009).



Capítulo 4. RelaCiones monetaRias y balanza ComeRCial binaCional 77  

Año 2009

Colombia durante el año 2009 tuvo una balanza comercial superávit con usd 
1.665,20 millones fob como lo muestra la Figura 69 y los países que presentaron 
una participación positiva fueron Estados Unidos y Venezuela.

Figura 69.  Balanza comercial durante el período 2008-2009
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Fuente: datos del dane, dian (2010).

Como se puede observar en la Tabla 33, Venezuela se consolidó como el segundo 
país con el cual Colombia obtuvo una balanza superavitaria con usd 3.521,60 mi-
llones; sin embargo, al compararlo con el año 2008 se observa que tuvo una baja 
de usd 1.429,50 millones fob (dane, 2010b).

Tabla 33.  Balanza comercial, según países durante el período 2008-2009

Balanza comercial, según países 2009

Balanza Comercial 
Millones de dólares FOB

País 2008 2009
Estados Unidos 3.312,30 3.856,90
Venezuela 4.951,10 3.521,60
Países Bajos 434,4 1.105,50
Ecuador 712,7 582,7
Reino Unido 346,5 489,1
Francia -598,60 -1.225,70
Brasil -1.537,10 -1.453,00
México -2.369,30 -1.663,40
China -3.725,40 -2.529,50
Resto de Países -1.056,10 -1.018,90
Total 470,5 1.665,20

Fuente: datos del dane, dian (2010).
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Año 2010

En este período Colombia tuvo una balanza comercial positiva con usd 1.468,90 
millones (ver Figura 70); sin embargo, al compararlo con el año 2009 este superávit 
presentó un decrecimiento de usd 196.400.000 fob debido a que las importaciones 
estuvieron por encima de las exportaciones.

Figura 70.  Balanza comercial durante el período 2009-2010 
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Fuente: datos del dane, dian (2011).

Por su parte, Venezuela durante este mismo año continuó siendo uno de los países 
con mayor superávit con usd 1.131,50 fob, pero al compararlo con el año 2009, 
este presentó una caída de usd 2.390,10 fob (dane, 2011b). 

Tabla 34.  Balanza comercial, según países durante el período 2009-2010

Balanza comercial, según países 2010

Balanza Comercial 
Millones de dólares FOB

País 2009 2010
Estados Unidos 3.856,90 6.935,20
Países Bajos 1.105,50 1.312,20
Venezuela 3.521,60 1.131,50
Ecuador 582,7 1.010,00
Perú 191,6 376,7
Brasil -1.453,00 -1.207,60
Alemania -919,60 -1.344,70
México -1.663,40 -3.055,90
China -2.529,50 -3.061,00
Resto de Países -1.027,50 -627,50
Total 1.665,20 1.468,90

Fuente: datos del dane, dian (2011).
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Año 2011

Durante este año su balanza colombiana fue positiva con usd 4.955,50 millones (ver 
Figura 71), y los países con los cuales presentó una participación positiva fueron: 
Estados Unidos, Países Bajos y Venezuela.

Figura 71.  Balanza comercial durante el período 2010-2011
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Fuente: datos del dane, comex-dian (2012).

La Tabla 35 muestra los principales países que registraron un superávit en Colombia 
durante el período 2009-2010. En esta se demuestra que Venezuela presentó un 
superávit de usd 1.216,50 millones fob. Sin embargo, al contrastar esta cifra con 
la del 2010 se puede observar que presentó una baja de usd 85.000.000 fob (dane, 
2012b). En este punto se puede apreciar que desde el 2007 hasta el 2011 la balanza 
comercial de Venezuela, a pesar de ser positiva decreció.

Tabla 35.  Balanza comercial, según países durante el período 2010-2011

Balanza comercial, según países 2011

Balanza Comercial 
Millones de dólares FOB

País 2010 2011
Estados Unidos 6.765,70 8.682,50
Países Bajos 1.355,00 2.232,50
Chile 398,20 1.358,50
Venezuela 1.131,50 1.216,50
España 92,5 1.148,50
Ecuador 1.010,00 867,60
Francia -756,00 -1.302,40
Argentina -1.198,50 -1.400,90
Alemania -1.344,70 -1.714,90
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Balanza Comercial 
Millones de dólares FOB

País 2010 2011
México -3.055,90 -5.144,20
China -3.408,00 -5.676,50
Resto de Países 479,00 4.688,10
Total 1.468,90 4.955,50

Fuente: datos del dane, comex-dian (2012).

Año 2012

Colombia registró durante este año una balanza positiva con usd 4.915,60 millones 
como lo muestra la Figura 72. En este caso los países con mayores superávits se 
mantuvieron: Estados Unidos, Países Bajos, España, y Venezuela. (dane, 2013b).

Figura 72.  Balanza comercial durante el período 2011-2012
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Fuente: datos del dane, comex-dian (2013).

En la siguiente tabla, se podrá observar la participación que presentaron los países 
según la balanza comercial; en donde Venezuela presentó una balanza positiva 
de usd 2.112,20 millones, es decir, que logró aumentar usd 895.700.000 fob con 
respecto al año anterior. 
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Tabla 36.  Balanza comercial según países durante el período 2011-2012

Balanza comercial, según países 2012

Balanza Comercial 
Millones de dólares FOB

País 2011 2012

Estados Unidos 8.496,50 8.498,50

Países Bajos 2.232,50 2.241,10

España 1.148,50 2.212,30

Venezuela 1.216,50 2.112,20

Chile 1.358,50 1.294,20

Ecuador 867,60 990,70

Perú 408,70 705,20

Reino Unido 768,70 588,90

Japón -831,70 -1.202,70

Brasil -1.246,60 -1.369,00

Argentina -1.400,90 -1.820,90

Alemania -1.714,50 -1.834,80

México -5.144,20 -5.135,10

China -5.676,50 -5.620,90

Resto de Países 4.489,20 3.436,00

Total 5.422,30 4.915,60

Fuente: datos del dane, comex-dian (2013).

Año 2013

Durante el año 2013 Colombia presentó una balanza positiva con usd 2.199,80 
millones, es decir, que Colombia sufrió una disminución de usd 1.833 millones 
fob, debido al crecimiento de las importaciones durante este año como se podrá 
ver en la Figura 73. Por otra parte, los países con los que hubo una participación 
positiva fueron: Panamá, Estados Unidos, España, India y Venezuela.
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Figura 73.  Balanza comercial durante el período 2012-2013
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Fuente: datos del dane, comex-dian (2014).

Según la balanza comercial por países en la Tabla 37, Venezuela en el año 2013 tuvo 
un superávit de usd 1.846,10 millones, pese a esto, presentó un decrecimiento del 
usd 207.400.000 fob con respecto al año 2012. (dane, 2014b).

Tabla 37.  Balanza comercial según países durante el período 2012-2013

Balanza comercial según países 2013
Balanza Comercial Millones de dólares FOB

País 2012 2013 Diferencia 2012-2013

Pa
ís

es
 c

on
 s
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er

áv
it 

 
co

m
er

ci
al

 2
01

3

Panamá 2.840,80 3.272,40 431,6
Estados Unidos 8.253,70 2.777,60 -5.476,10
España 2.201,10 1.975,20 -225,9
Países Bajos 2.239,90 1.964,50 -275,4
India 286,60 1.909,20 1.622,60
Venezuela 2.053,40 1.846,10 -207,4
Aruba 930,00 1.630,80 700,8
Ecuador 846,80 1.119,30 272,5
Chile 1.283,60 726,10 -557,5

Pa
ís

es
 c

on
 d

éf
ic

it 
co

m
er
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al

 2
01

3 Japón -1.224,70 -1.011,50 213,2
Francia -820,20 -1.075,50 -255,3
Argentina -1.895,70 -1.158,50 737,2
Alemania -1.783,70 -1.339,40 444,4
México -5.398,90 -4.436,00 962,9
China -5.859,80 -4.739,40 1.120,40

Resto de países 79,9 -1.261,00 -1.340,90
Total 4.032,80 2.199,80 -1.832,90

Fuente: datos del dane, comex-dian (2014).
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Año 2014

Colombia durante el año 2014 presentó una balanza negativa con usd 6.293 millo-
nes (ver Figura 74), a causa del incremento que obtuvieron las importaciones con 
usd 61.087,80 millones frente a las exportaciones con usd 54.794,80 millones. Los 
países que registraron un mayor superávit fueron: Aruba, India, Venezuela, Países 
Bajos, España y Panamá (dane, 2015b).

Figura 74.  Balanza comercial durante el período 2013-2014
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Fuente: datos del dane, comex-dian (2015).

La Tabla 38 muestra la balanza comercial de los países que presentaron un supe-
rávit en el 2014, año en el cual Venezuela presentó un superávit de usd 1.567,10 
millones fob, pero tuvo una caída de usd 278.900.000 fob con respecto al 2013.

Tabla 38.  Balanza Comercial según países durante el período 2013-2014

Balanza comercial según países 2014
Balanza Comercial Millones de dólares FOB

País 2013 2014 Diferencia 2013-2014

Pa
ís

es
 c

on
 

su
pe

rá
vi

t c
om

er
ci

al
 

20
14

Aruba 1.630,80 1.169,00 -461,8

India 1.909,20 1.441,30 -467,90

Venezuela 1.846,10 1.567,10 -278,9

Países Bajos 1.964,50 1.839,40 -125,1

España 1.975,20 2.358,20 383,00

Panamá 3.162,80 3.562,40 399,5
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Balanza Comercial Millones de dólares FOB
País 2013 2014 Diferencia 2013-2014
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China -4,737,60 -5.397,50 -659,9

México -4.436,00 -4.176,80 259,2

Estados Unidos 2.777,60 -3.303,60 -6.081,20

Alemania -1.339,40 -1.815,70 -476,3

Francia -1.075,50 -1.664,30 -588,8

Japón -1.011,50 -1.018,80 -7,2

Corea -984,40 -891,60 92,8

Brasil -866,70 -742,20 124,5

Argentina -1.158,10 -735,40 423,10

Resto de países 2.546,80 1.515,40 -1.031,40

Total 2.203,30 -6.293,00 -8.496,30

Fuente: datos del dane, comex-dian (2015).

Año 2015

La balanza comercial colombiana durante este año registró un resultado negativo 
con usd 15.907,30 millones como lo muestra la Figura 75. Esto se debió al de-
crecimiento que presentaron las exportaciones de usd 35.490,80 millones frente 
a las importaciones con usd 51.598 millonesEsta vez, los países que presentaron 
un mayor superávit fueron: Bahamas, España, Venezuela, Aruba, Países bajos y 
Panamá (dane, 2016b).

Figura 75.  Balanza comercial durante el período 2014-2015
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Fuente: datos del dane, comex-dian (2016).
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La balanza comercial con Venezuela en el año 2015 tuvo un superávit de usd 
789.300.000 fob, como lo muestra la Tabla 39. No obstante, presentó una caída de 
usd 777.900.000 fob con respecto al año 2014. 

Tabla 39.  Balanza comercial según países durante el período 2014-2015

Balanza comercial según países 2015

Balanza Comercial Millones de dólares FOB

País 2014 2015 Diferencia 2014-2015

Pa
ís

es
 c

on
 s

up
er

áv
it 

 
co

m
er

ci
al

 2
01

5

Bahamas 760,00 674,40 -85,6

España 2.358,20 719,90 -1.638,30

Venezuela 1.567,10 789,30 -777,9

Aruba 1.169,00 849,50 -319,5

Países Bajos 1.839,40 1.150,80 -688,60

Panamá 3.562,90 2.305,20 -1.257,70

Pa
ís

es
 c

on
 d

éf
ic

it 
co

m
er

ci
al

 2
01

5 China -5.397,50 -7.298,20 -1.900,70

Estados Unidos -3.209,00 -4.928,70 -1.719,80

México -4.176,80 -2.806,00 1.370,80

Francia -1.664,30 -1.775,90 -111,5

Alemania -1.815,70 -1.701,80 113,8

Corea -891,60 -856,00 35,6

Brasil -742,20 -807,60 -65,4

Japón -1.018,80 -634,00 384,8

India 1.441,30 -591,00 -2.032,30

Resto de países -74,70 -997,30 -922,60

Total -6.292,50 -15.907,30 -9.614,80

Fuente: datos del dane, comex-dian (2015).

Año 2016

Durante este período Colombia presentó una balanza negativa con usd 11.804,40 
millones (ver Figura 76), pero tuvo una mejora en su déficit de usd 4.102,90 mi-
llones dado que pasó de usd 15.907,30 millones a usd 11.804,40 millones. Para 
este año, los países que registraron un mayor superávit fueron: Ecuador, Venezuela, 
Turquía, Países bajos y Panamá (dane, 2017b).
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Figura 76.  Balanza comercial durante el período 2015-2016
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Fuente: datos del dane, dian (2017).

Venezuela durante el 2016 presentó una balanza positiva de usd 443.900.000 (ver 
Tabla 40). Sin embargo, presentó una caída de usd 345.400.000 fob con respecto 
al año anterior.

Tabla 40.  Balanza Comercial según países durante el período 2015-2016

Balanza comercial según países 2016
Balanza Comercial Millones de dólares FOB

País 2015 2016 Diferencia 2015-2016

Pa
ís

es
 c

on
 s

up
er

á-
vi

t c
om

er
ci

al
 2

01
6 Perú 239,80 392,20 152,4

Ecuador 673,00 419,90 -253,00
Venezuela 789,30 443,90 -345,4
Turquía 529,50 546,30 16,8
Países Bajos 1.150,80 914,60 -236,20
Panamá 2.305,20 1.882,80 -422,40

Pa
ís

es
 c

on
 d

éf
ic

it 
co

m
er

ci
al

 
20

16

China -7.298,20 -7.117,30 180,90
México -2.806,00 -2.361,30 444,70
Estados Unidos -4.928,70 -1.422,50 3.506,20
Alemania -1.701,80 -1.172,40 529,5
Brasil -807,60 -1.034,50 -227
India -591,00 -682,70 -91,7
Francia -1.775,90 -654,90 1.120,90
Japón -634,00 -628,60 5,4
Vietnam -466,40 -446,90 19,50

Resto de países -585,30 -883,10 -297,90
Total -15.907 -11.804,40 4.102,80

Fuente: datos del dane, dian (2017).
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Año 2017

Colombia presentó durante el año 2017 una balanza negativa de usd 6.176,50 mi-
llones fob, como se observa en la Figura 77. En este caso es posible apreciar que a 
pesar de que la balanza fue negativa, Colombia obtuvo una mejora de usd 4.916,10 
millones, pues el año anterior tuvo una participación negativa de usd 11.092,60 
millones. En esta ocasión, los países que presentaron un mayor superávit fueron: 
Santa Lucía, Ecuador, Bahamas, Turquía, Países bajos y Panamá (dane, 2018b).

Figura 77.  Balanza comercial durante el período 2016-2017
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Fuente: datos del dane, dian (2018).

Durante este año Venezuela tuvo una balanza positiva con usd 99.768.000. Sin 
embargo, presentó una caída de usd 344.400.000 fob con respecto al año 2016.

Año 2018

Colombia registró una balanza negativa con usd 7.113,30 millones como lo muestra 
la Figura 78, comparado con el año anterior en el cual registró un saldo usd 6.091,70 
millones, es decir, su déficit creció en gran parte por el alza en las importaciones 
de manufacturas en usd 4.513,60 millones fob (DANE, 2019a).
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Figura 78.  Balanza comercial durante el período 2017-2018
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Fuente: datos del dane, dian (2019).

Durante este período se registró una balanza positiva con Venezuela de usd 217.324.000 
fob; logrando aumentar usd 117.500.000 fob con respecto al año anterior.

Año 2019

Colombia durante este año obtuvo una balanza negativa de usd 10.769,10 millones 
(ver Figura 79). Se puede observar que al comparar el saldo con el año anterior 
su monto fue de usd 7.039,70 millones; esto se originó por el incremento que 
obtuvieron las importaciones con un saldo de usd 50.270,80 millones frente a las 
exportaciones con usd 39.501,70 millones (dane, 2020).

Figura 79.  Balanza comercial durante el período 2018-2019 
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Fuente: datos del dane, dian (2020).

En el año 2019 Venezuela presentó una participación positiva usd 151.020.000. 
Sin embargo, presentó una caída de usd 66.304.000 fob con respecto al año 2018.


